
Zdroje :  Svojanovské letopisy
www.turistika.cz
obectrpin.sweb.cz

Zpracovala : Michaela HUDSKÁ, Svojanov 77, 569 73                           2014



Kaple sv.Máří Magdalény
Jižně od Svojanova při cestě mezi poli stojí kaple sv. Máří 
Magdalény. Toto poutní místo je upraveným presbytářem 
tehdejšího kostela, ze kterého se dochovaly pouze obvodové 
zdi a portál. Vedla tudy starší trasa obchodní stezky. Z kaple se 
stalo významné poutní místo, na kterém byla v době konání 
výročních trhů ve Svojanově sloužena mše. Při tehdejším 
kostele se nacházely léčivé prameny, usídlili se tu poustevníci 
starající se o kostel a prameny, později tu vznikly lázně. V roce 
1653 byl naposledy kostel opravován, pak zpustl a roku 1786 
byl zcela zrušen. Roku 1827 bylo bývalé presbyterium kostela 
dozděno a zastřešeno, vznikla tak dnešní kaple sv. Máří 
Magdalény.
RŮZNÉ NÁLEZY
Roku 1925 usadil se ve Svojanově tovární mistr Škrabálek, 
horlivý obdivovatel a badatel archeologických památek a 
starožitností.  Začal tedy provádět vykopávky u kaple svaté 
Máří Magdaleny. V rumišti v hloubce jeden a půl metru byl 
nalezen peníz ze 13. století. Při dalším kopání byly nalezeny 
čtyři kostry mužské a při jedné z nich peníz z roku 1632. Pod 
základy kaple byla nalezena kostra v hloubce asi tři čtvrtě 
metru. Tato měla v lebce zaražený hrot šípu. Mrtvola byla 
uložena do truhly, ze které zbyl jen prach a osm stejnoměrně 
zaražených hřebů. O této kostře se usoudilo, že pochází z 
husitských válek. 
V kapli stával starý věkem sešlý oltářní obraz svaté Máří 
Magdaleny, který byl odhadnut jako bezcenný. Dostal se do 
muzea města Poličky, která ho dala odborně opravit, nyní co 
cenná památka zdobí toto muzeum. Na místo starého obrazu 
byl pořízen obraz nový, umělecky povedený. 

Poklidný zimní pohled od západu.

Dnešní letní pohled v době konání poutě.


